
COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL 1° SETTORE - AMMINISTRATIVO

SERVIZI:  AMMINISTRATIVO - SOCIALE - DEMOGRAFICO

NUM. 184 DEL 30-12-2020

Registro Gen. N. 533

Oggetto:FORNITURA  GENERI ALIMENTARI VARI PER MENSA SCOLA=
STICA  PER N.30 MENSILITA'. AVVIO DEL PROCEDIMENTO
ED APPROVAZIONE DOCUMENTI  DI GARA.

L'anno  duemilaventi addì  trenta del mese di dicembre,
nel proprio ufficio della Sede Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia contrattuale
e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D. L.vo n. 267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 184 del 30-12-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -



Visto il Provvedimento, con il quale, il sottoscritto, in qualità di sindaco del Comune di Loro Piceno è
stato nominato responsabile del servizio Affari generali dell'Ente, come previsto dall'art. 53 comma 23
della L. 388/2000 (Finanziaria 2001) come modificato dall’art. 29, comma 4, della L. 448/2001
(Finanziaria 2002), in deroga a quanto disposto dall’art. 3, commi 2,3 e 4 del Decreto Legislativo 3
febbraio 1993 n. 29 e successive modificazioni e all’art. 107 del TUEL, che prevede l'attribuzione della
responsabilità degli uffici e dei servizi e il potere di adottare atti anche di natura tecnica gestionale ai
componenti dell’organo esecutivo;

Premesso che:
con Deliberazione del C.C.n.10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione per l’anno 2020 è stato approvato con Deliberazione del C.C.n. 11 del-
02/05/2020;
con la Deliberazione di G.C. n.27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di-
Gestione e piano delle Performance 2020/2022”;

Visti:

il vigente statuto comunale-
i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Loro Piceno-
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:” Nuove norme in materia di procedimento amministrativo-
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-
locali” e successive modificazioni;
gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;-
la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all’art. 9 comma 2-
(tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
“2. nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano impegni
di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti
sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; la
violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero comporta responsabilità
disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio, per ragioni sopravvenute, non
consenta di far fronte all'obbligo contrattuale, l'amministrazione adotta le opportune iniziative,
anche di tipo contabile, amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti
pregressi. …………..omissis……..”;
le norme sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto 2010,-
n. 136;

Atteso che per garantire il corretto funzionamento del servizio di refezione presso la mensa scolastica del
Comune di Loro Piceno per almeno n.ro 20 mesi di attività scolastica, prorogabili di ulteriori 10 mesi, è
necessario selezionare un fornitore di generi alimentari vari - per le tipologie e quantitativi individuati
negli elenchi allegati relativi ai prodotti richiesti “  - lotti dal n.ro 1 al n.ro 5;

Dato atto che la fornitura in oggetto rientra nella fattispecie dei contratti sottosoglia comunitaria e che la
disciplina di riferimento è l’art. 36 del “Codice dei Contratti Pubblici”, D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, come
modificato ed integrato dal decreto correttivo (D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56);

Richiamato l’art. 37 – comma 1- del Codice dei Contratti Pubblici che stabilisce che “1.Le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 184 del 30-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di
lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti
di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare
procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono
essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38.”;

Ritenuto che la normativa di cui sopra vada necessariamente coordinata con le disposizioni introdotte
dalla spending review circa l’obbligo di preventiva consultazione degli strumenti elettronici di acquisto;

Dato atto, al riguardo:
che la fornitura in oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie
appresso indicate per le quali vige l’obbligo di ricorso a convenzioni o accordi quadro stipulati da
Consip o altri soggetti aggregatori e specificatamente:
categorie merceologiche e soglie indicate nel DPCM di cui all’articolo 9, comma 3 del D.L. n.
66/2014 (DPCM emanato il 24.12.2015 pubblicato in G.U. il 09.02.2016 obbligo decorrente dal
09.08.2016);
categorie merceologiche individuate dall’art. 1 comma 7 del DL 95/2012 e dal DM del
22/12/2015;
categoria merceologica indicata dalla legge n.208/2015 art.1 comma 512;

Evidenziato che, ai sensi dell'art.1 comma 450 L.27 dicembre 2006 n.296, modificato dall’art. 1 comma
120 della Legge n. 145/2018 (Legge Bilancio 2019) per cui, gli Enti locali, per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario sono tenuti
a far ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad utilizzare sistemi telematici
di negoziazione messi a disposizione dalla centrale di committenza regionale di riferimento;

Preso atto che:
- non sono attive convenzioni Consip aventi ad oggetto forniture in acquisto con caratteristiche uguali o
compatibili con quelle oggetto della presente procedura di fornitura;
- che in assenza di apposita convenzione Consip, l’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 prevede che le Stazioni
Appaltanti possano effettuare acquisti di beni e servizi sotto soglia attraverso un confronto concorrenziale
delle offerte pubblicate all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) o
delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati;
Accertata la presenza dei prodotti oggetto del presente provvedimento nel bando BENI – Categoria
Prodotti Alimentari;
Stabilito, pertanto, di provvedere alla scelta del fornitore di miscellanea – generi alimentari vari mediante
richiesta d’Offerta rivolta a tutti gli operatori economici specializzati nel settore accreditati presso il
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) - Bando BENI Categoria Prodotti
Alimentari;
Visto l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano
di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
Ricordato che l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive la necessità di adottare apposito provvedimento a
contrattare, indicante il fine da perseguire, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità
di scelta del contraente e le ragioni che motivano la scelta nel rispetto della vigente normativa;
Precisato conseguentemente che:

 il fine da perseguire è assicurare il servizio di refezione presso le mense scolastiche del Comune
- di Loro Piceno;

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 184 del 30-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



l’oggetto consiste nella fornitura di miscellanea – generi alimentari vari – come dettagliatamente
- individuati negli elenchi allegati relativi ai prodotti richiesti “  - lotti dal n.ro 1 al n.ro 5;
la forma del contratto viene individuata nel documento di stipula sottoscritto con forma

-
digitale dal dirigente del servizio e inoltrato al fornitore mediante piattaforma MEPA;
 le clausole essenziali sono individuate nel Capitolato affidamento fornitura allegato quale parte

- integrante e sostanziale del presente atto;
 la scelta del contraente è effettuata ai sensi quanto previsto dall’articolo 36 comma 2 del Decreto

- Legislativo 50/2016 mediante Richiesta di Offerta a tutti gli operatori economici del settore
accreditati presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA - Bando BENI
Categoria Prodotti Alimentari;

Precisato che la fornitura verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo di cui all’articolo 95 comma 4
del D. Lgs 50/2016;
Preso atto che in adempimento alla legge 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii. verrà assegnato alla spesa di cui
al presente atto un codice CIG per ogni lotto da riportare sui movimenti finanziari, inerenti la presente
fornitura, da effettuarsi, a pena di risoluzione del contratto, esclusivamente tramite lo strumento del
bonifico bancario o postale, sul conto corrente appositamente dedicato e comunicato per iscritto a questo
Ente dal fornitore e depositato agli atti;
Atteso che la spesa stimata per n.ro trenta mensilità di attività scolastica in euro 132.801,39 al netto di
IVA, calcolata sulla base del costo annuo sostenuto nell’anno scolastico 2019/2020 puo essere imputata al
cap. 804 del Bilancio 2021/2023 di cui euro  41.389,73 all’annualità 2021 ed i restanti euro 91.411,66 alle
annualità successive;

Visto l'art 107 del T.U.E.L. n. 267/2000 ed attesa la propria competenza in merito;
Visti gli artt. 49 e 151 del T.U.E.L. 267/2000;
Ritenuto di dover esprimere parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza;
dell'azione amministrativa ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. Lgs.
267/2000;
Dato atto che ai sensi dell’art 151, c. 4 del TUEL n 267/2000 la presente determinazione necessita
dell’apposizione del visto di regolarità contabile del Dirigente dei Servizi Finanziari e del Personale
attestante la copertura finanziaria e la compatibilità con le regole di finanza pubblica e la programmazione
dei flussi di cassa;
Atteso che  in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d’interessi, ai sensi
dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Per quanto espresso in premessa;
DETERMINA

Di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di avviare la procedura per l’affidamento della fornitura di miscellanea – generi alimentari vari per il
servizio di refezione presso la mensa scolastica del Comune di Loro Piceno per n.ro 20 mesi di attività
scolastica prorogabile per ulteriori 10 mesi;

Di dare atto, ai sensi di quanto prescritto dall’art.192 del D.Lgs. n.267/2000, che:
il fine da perseguire è assicurare il servizio di refezione presso la mensa scolastica del

-
Comune di Loro Piceno;
 l’oggetto consiste nella fornitura di miscellanea – generi alimentari vari - come

-

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 184 del 30-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -



dettagliatamente individuati negli elenchi allegati relativi ai prodotti richiesti “  - lotti dal n.ro 1 al
n.ro 5;
 la forma del contratto viene individuata nel documento di stipula sottoscritto con forma

-
digitale dal dirigente del servizio e inoltrato al fornitore mediante piattaforma MEPA;
 le clausole essenziali sono individuate nel Capitolato affidamento fornitura allegato quale parte

- integrante e sostanziale del presente atto;
la scelta del contraente è effettuata ai sensi quanto previsto dall’articolo 95 comma 4 del Decreto

- Legislativo 50/2016 previa Richiesta di Offerta a tutti gli operatori economici del settore
accreditati presso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) nel Bando
BENI Categoria Prodotti Alimentari che trasmetteranno manifestazione di interesse;

Di approvare l’avviso di manifestazione di interesse per la fornitura di miscellanea – generi alimentari vari
per mensa scolastica per n.20 mesi di attività scolastica prorogabile di ulteriori 10 mesi, che allegato al
presente atto sotto la lettera A) ne forma parte integrante e sostanziale;
Di approvare il capitolato fornitura quale parte integrante e sostanziale del presente atto sotto la lettera B);
Di indire la manifestazione di interesse per l’individuazione degli operatori da invitare alla
procedura di gara per la fornitura di generi alimentari alla mensa scolastica per  n.ro 30 mensilità
di attività scolastica decorrenti dalla data di aggiudicazione dell’appalto;
Di procedere a pubblicare l’avviso di manifestazione di interesse con il relativo allegato sul sito
internet del Comune di Loro Piceno, per individuare gli operatori economici da invitare alla
procedura di gara per il servizio in argomento;
Di stabilire che la domanda di partecipazione debba essere trasmessa al Comune, da parte degli
operatori economici, tramite pec all’indirizzo comune.loropiceno.mc@legalmail.it;
Di stabilire che l’avviso è da intendersi esclusivamente finalizzato alla ricezione di
manifestazione di interesse per favorire la partecipazione e consultazione del maggior numero di
operatori economici potenzialmente interessati; la manifestazione di interesse non è in alcun
modo vincolante per il Comune di Loro Piceno;
Di prenotare l’impegno di spesa presunta di €  132.801,39 oltre Iva, pari € 146.081,52 Iva inclusa
derivante dall’adozione del presente al cap. 804 del Bilancio 2021/2023 di cui euro  41.389,73
all’annualità 2021 ed i restanti euro 91.411,66 alle annualità successive;
Di individuare quale Responsabile del Procedimento la sig.ra Tiberi Liliana, Istruttore
Direttivo presso l’Ufficio Segreteria;
Di dare atto che il presente provvedimento necessita del visto di regolarità contabile del Dirigente
dei Servizi Finanziari e del Personale attestante la copertura finanziaria e la compatibilità con le regole di
finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.
Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013.
Di pubblicare il presente provvedimento all’Albo Pretorio.
Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.
147 bis del D. Lgs. 267/2000.

- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 184 del 30-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -

mailto:comune.loropiceno.mc@legalmail.it


- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 184 del 30-12-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE SEGRETARIO AMMIN.SOC n. 184 del 30-12-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio
finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183 del
Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
F.to  Robertino Paoloni

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune dal giorno 10-04-2021
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 10-04-2021  viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n.69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 10-04-2021
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il sottoscritto
responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto deliberativo in
esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

E’ copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE Dirigente
( Robertino Paoloni)


